
ISTITUTO COMPRENSIVO "R. Gasparini" Novi di Modena 
Viale Martiri della Libertà 18 B– 41016 Novi di Modena –Tel. 059/670129 
E-mail: moic80500q@istruzione.it - C.F.: 90016270366 – Codice IPA UFFT48 

Sito web: http://www.comprensivonovi.edu.it 
 

 

 

Decisione a contrarre 

DTI 7.2.3_19 
REV 00 

del 01/01/22 

Pag. 1 di 1 

 

 

 

 

 

Novi di Modena 02/09/2024 - Albo scuola 

 
 

Decisione  a contrarre per l’affidamento incarico RSPP dal 01/09/2024 al 31/08/2025. Bando 
di gara per gli Istituti: I.C. CARPI 2, I.C. CARPI CENTRO, I.C. NOVI DI MODENA, I.C. DI SOLIERA, I.C. 
SAN GIOVANNI BOSCO DI CAMPOGALLIANO prot. n. 3627 del 11/08/2022. 
 

IL DIRIGENTE 
SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
sempli1cazione amministrativa"; 
VISTO il DPR 8 marzo 1999, n. 275 “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 21, della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTO l’art 7 c. 6 del D. Lgs n. 165/2001, secondo il quale per specifiche esigenze cui non possono far 
fronte con personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire esclusivamente 
incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, ad esperti di particolare e comprovata 
specializzazione; 
VISTO il D.lgs. 81/2008; 
CONSIDERATO che l’art. 32 c. 8 del D.lgs. 81/08 prevede che per le istituzioni scolastiche il RSPP sia 
individuato tra le seguenti categorie in ordine di priorità: 
a) il personale interno all'unità scolastica in possesso dei requisiti di cui al presente articolo che si 
dichiari a tal fine disponibile; 
b) il personale interno ad una unità scolastica in possesso dei requisiti di cui al presente articolo che 
si dichiari disponibile ad operare in una pluralità di istituti. In assenza di personale di cui alle lettere 
a) e b) del comma 8, gruppi di istituti possono avvalersi in maniera comune dell'opera di un unico 
esperto esterno, tramite stipula di apposita convenzione, in via prioritaria con gli enti locali proprietari 
degli edi1ci scolastici e, in via subordinata, con enti o istituti specializzati in materia di salute e 
sicurezza sul lavoro o con altro esperto esterno libero professionista; 
c) in assenza del personale di cui alle lettere a) e b), un unico esperto esterno per gruppi di istituti, 
tramite conferimento di incarico / stipula di contratto, in via prioritaria con gli enti locali proprietari 
degli edi1ci scolastici e, in via subordinata, con enti o istituti specializzati in materia di salute e 
sicurezza sul lavoro o con altro esperto esterno libero professionista. 
CONSIDERATO l’obbligo di nomina di R.S.P.P. presso ciascuna istituzione scolastica; 
RILEVATA l’esigenza di reperire un esperto RSPP (art. 32 D. lgs 81/2008); 
CONSIDERATO che l’incarico di RSPP comporta prestazioni professionali di natura specialistica ed 
attività che riguardano materie di particolare delicatezza, rilevanza e di interesse pubblico; 
VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107; 
 
 
 
 

i
s
t
s
c
_
m
o
i
c
8
0
5
0
0
q
.
A
O
O
m
o
i
c
8
0
5
0
0
q
.
0
0
1
.
3
9
3
7
.
0
2
-
0
9
-
2
0
2
4
.
V
I
.
3

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

mailto:moic80500q@istruzione.it
http://www.comprensivonovi.edu.it/


 
 
 
CONSIDERATO che il D.I. 129/2018 consente alle istituzioni scolastiche di stipulare contratti di 
prestazione d'opera con esperti per lo svolgimento di particolari attività; 
VISTA la richiesta di adesione alla procedura per il reperimento della figura del RSPP dell’I.C. di Soliera 
prot. 3510 del 20/07/22 e successive adesioni sa parte delle scuole I.C. Carpi 2 – I.C. Carpi Centro – I.C. 
Novi di Modena e I.C. Campogalliano; 
VISTO il bando per l’individuazione di un esperto Responsabile del servizio di Prevenzione e 
Protezione (art. 32 c. 8 lettera b del D.Lgs 81/2008) indetto dall’I.C. Soliera prot. N. 3627 – VI.9-U del 
11/08/22; 
VISTO il Patto per la Scuola 2022-25 tra l’Ente Locale (Unione delle Terre d’Argine) e le Istituzioni 
Scolastiche dei comuni di Campogalliano, Carpi, Soliera, Novi di Modena in particolare l’art. 4 c. 3 
riguardante la sicurezza e la prevenzione dei rischi; 
RITENUTO economicamente vantaggioso e maggiormente funzionale per le Istituzioni Scolastiche in 
elenco, ricercare ed individuare un’unica figura di RSPP, che svolga la sua prestazione professionale in 
maniera uniforme e coordinata presso tutte le istituzioni scolastiche che hanno aderito al presente 
bando; 
VISTA la graduatoria definitiva prot. N. 3858-VI.9-I del 01/09/2022 stilata dall’I.C. di Soliera che 
individua quale figura del Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione il sig. Bisi Giuliano 
per il triennio; 
VISTO il programma annuale 2024 approvato con delibera n. 45 del 15/02/24; 
VISTO il PTOF 2022/25; 
RITENUTO di individuare il Responsabile Unico del Procedimento nella persona del Dirigente 
Scolastico; 
CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato alla gestione del sistema di prevenzione e 
sicurezza; 
CONSIDERATO di prevedere una durata contrattuale triennale; 
CONSIDERATO che per il servizio in parola è stato previsto un compenso di 300,00 € a plesso 
omnicomprensivo di tutti oneri previsti per legge, per un importo annuo totale di 1800,00 € 
Omnicomprensivo con rinnovo del contratto annuale; 
RITENUTO di procedere all’affidamento in oggetto in favore del suddetto operatore; 
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, 
n. 187; 
CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 1800,00 annui 
omnicomprensivo, trovano copertura nel bilancio per l’anno 2023; 
Nell’ osservanza delle disposizioni di cui alla L. n. 190/2012, recante «Disposizioni per la prevenzione 
e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»; 
 

 
DETERMINA 

 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

✓ Di procedere ad affidare l’incarico di RSPP dal 01/09/2024 al 31/08/2025 al Dott. Spaliviero 
Francesco; 

✓ Di disporre che la stipula del contratto art. 29/  dl 36/2023 è disposta in conformità con quanto 
disposto dal codice dell’amministrazione digitale tramite piattaforme dell’ecosistema 
nazionale di cui all’articolo 22 dl 36/2023  e per quanto non previsto dalle predette 
piattaforme, ai  sensi dell'articolo 47 del codice dell'amministrazione digitale, di cui  al decreto 
legislativo n. 82 del 2005, ovvero  trasmesse  attraverso  sistemi  di  posta  elettronica certificata 
di cui al decreto  del  Presidente  della  Repubblica  11 febbraio 2005, n. 68; 

✓ Di disporre che il pagamento avverrà con le seguenti modalità:  entro 60 gg dalla  presentazione 
di fattura elettronica debitamente controllata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e 
fiscale, nonché a seguito di comunicazione del CCB dedicato (Tracciabilità dei flussi finanziari 
L. 136/2000, art. 3)  di acquisizione da parte della stazione appaltante del Documento Unico di 
regolarità contributiva (DURC) come previsto dall’ art. 16 bis, c. 10 D.L. 185/2008, convertito 
con modificazioni in L. n. 2/200,  della verifica degli inadempimenti, nel caso in cui la fornitura  

 
 
 
 
 

i
s
t
s
c
_
m
o
i
c
8
0
5
0
0
q
.
A
O
O
m
o
i
c
8
0
5
0
0
q
.
0
0
1
.
3
9
3
7
.
0
2
-
0
9
-
2
0
2
4
.
V
I
.
3

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2005-03-07;82~art47
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2005;82
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2005;82
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:presidente.repubblica:decreto:2005-02-11;68


 
 
 
 
superi l’ importo di Euro  5.000,00 (Legge 205/2017 ex art. 48-bis DPR n. 602/73 recante 
disposizioni in materia di pagamenti delle P.A. e per la verifica dei requisiti di ordine generale  
previsti dall’art. 94 e successivi, del D. Lgs. 36/2023); 

✓ Di autorizzare la spesa annua di € 1.800,00 omnicomprensivo di tutti gli oneri previsti per 
legge da imputare nel Programma Annuale e. f. 2024 nell’apposito capitolo di bilancio P.4.1.; 

✓ Ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023. e dell’art. 5 della legge n. 241 del 7 agosto 1990, il 
RUP è il Dirigente Scolastico Prof.ssa Giovanna Manfredi; 

✓ Di dare infine atto che i dati relativi alla presente fornitura sono soggetti alla pubblicazione 
prevista dall’art. 37, c. 1 (aggiornamento annuale) nella apposita sottosezione della pagina 
“Amministrazione trasparente” del sito web dell’I.C. “R. Gasparini” – Novi di Modena. 

 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                           Prof.ssa Giovanna Manfredi 

                                                                                                                                                                                                          (documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 

 

i
s
t
s
c
_
m
o
i
c
8
0
5
0
0
q
.
A
O
O
m
o
i
c
8
0
5
0
0
q
.
0
0
1
.
3
9
3
7
.
0
2
-
0
9
-
2
0
2
4
.
V
I
.
3

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)


		2024-10-05T09:13:22+0200
	MNFGNN66E63D548J




